<sup>a</sup> segue I cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> seguono note di cancelleria.

11r.

**28 gennaio**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il principe per discutere la questione con i signori di Cavoretto e per sollecitare la consegna ai frati predicatori e minori del grano loro spettante sui redditi dei mulini; difende i diritti di un cittadino torinese dalle pretese dei pedaggieri di Rivoli.

Die mercurii XXVIII° mensis ianuarii.

11v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris suprascripti.

Item cum per rationatores communis fuerit ordinatum certum mutuum super certis personis causa reparandi bataglerias super ipso mutuo excuciendo quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione quam faciunt in presenti consilio fratres predicatori et minori qui requirunt per communitatem Taurini supplicari domino no-

stro domino Achaye principi ut eis fratribus dignetur facere solvere granum quod consueti sunt annuatim percipere super divisis molandinorum. Item super requisitione quam facit Iohannes filius Iohaneti Primi habitatoris Taurini qui requirit sibi provideri super certo impedimento seu molestia que sibi nititur dare pedagiarii Ripolarum occaxione certarum bestiarum suarum et aliarum rerum quas ducebat per fines Ripolarum ad locum Taurini.//

- 12r. In cuius consilii reformacione facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris<sup>a</sup> videlicet super prima et tercia prepostis quod per IIIIor clavarios elegantur duo boni ambaxiatores qui vadant ad supplicandum et exponendum dicto domino nostro Achaye principi pro facto illorum de Caburreto et occaxione contentorum in literis per ipsum dominum nostrum dominis vicario et iudici et raspis destinatis<sup>b</sup> pro facto equi arrestati et quod in hac parte idem dominus princeps nollit indebitate fatigare dictam comunitatem Taurini; item teneantur eciam eidem supplicare quatenus dignetur expediri facere fratribus predicatoribus et minoribus illam quantitatem grani quam consueti sunt percipere super divisis molandinorum et quod racionatores communis una cum curia habeant potestatem inveniendi pecuniam pro solvendo dictis ambaxiatoribus.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod unaquaque persona teneatur solvere mutuum nuper sibi impositum infra diem dominicam impune; elapso dicto termino curia possit compellere ipsos ad solvendum et habeant pro eius labore medium grossum pro eius labore et mandatarii denarios tres et predictam penam incurram<sup>c</sup> quoscumque contra quos execucionem ficerent.

Super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod domini vicarius et iudex debeant scribere castellano Ripolarum et pedagiario et eisdem notificare sicut dictus Iohannes Primus est civis Taurini et quod se astinere debeant ab exactione alicuius pedagi contra eum occaxione aliquarum suarum bestiarum et rerum et a quacumque molestia<sup>d</sup> contra eum facta seu fienda occaxione predicta et eo casu quod predicta facere recussarent quod racionatores communis debeant sibi providere de remedio oportuno et pecunia necessaria pro suo iuramento in hac parte conservando et quidquid fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

- 12v. Eodem die supradicti IIIIor clavarii iuxta ordinacionem credencie ordinarerunt et elligerunt infrascriptos ambasiatores.  
Nomina quorum sunt hec:  
dominus Thomenus Borgexius legum doctor et  
Ardicio Alpinus.

Eo die supradictus Raynerius massarius traddidit supradictis ambaxiatoribus<sup>e</sup> de voluntate et mandato racionatorum florenos IIIIor parvi ponderis quos mutuaverunt Petrus de Ripayrolio, heredes Iohannis de Castiglono, Anthonius Asinus et Iohaninus de Gorzano<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue contra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue a cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> in fondo alla pagina Die ultima ianuarii. Eodem die sapientes custodie ordinaverunt infrascriptos superstantes de mense februario; segue Anthonius Mocius et Bertolomeus Borgexius, februarii cancellato nel testo con tratto di penna, in margine solui ego; racionatur.

### 31 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di inviare due ambasciatori presso il principe per protestare contro l'arresto di alcuni uomini di Torino da parte dei signori di Cavoretto e affida i protocolli di Tommaso de Pertusio al figlio Giorgio.

Die sabati ultima mensis ianuarii.

13r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exiberii.

Et primo cum domini de Caburreto die sterna homines et bestias de Taurino videlicet Anthonium Trombatorem, Iohannem de Aleo et certas alias personas de Taurino cum eorum bestiis et mercandiis arrestaverunt et personaliter detineant arrestatos ad locum Caburreti quid placet ordinare consulatis, nec non super literis alias missis per dominum nostrum Achaye principem tangentibus factum illorum de Caburreto.

Item super requisitione quam facit Georgius filius quondam Thome de Pertuxio quondam qui requirit protocolla dicti Thome sui quondam patris dari et concedi Georgio de Pertuxio eius consanguineo taliter quod possit instrumenta in dictis protocolis seu arogaciones denotata levare et in publicam formam redigere quid placet ordinare consulatis.

In cuius consilii reformacione facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod per IIII or clavarios communis elegantur de presenti duo boni ambaxiatores qui de presenti ire teneantur ad dominum nostrum principem expensis communis ad notificandum eidem iniuriam factam per illos de Caburreto certis hominibus de Taurino<sup>a</sup> indebit et iniuste et quod dignetur providere de remedio oportuno prout honori suo incombit et eciam predicti clavarii eligere debeant X probos viros qui habeant potestatem providendi et ordinandi circa dictam iniuriam contra dictos de Caburreto et eciam inveniendi pecuniam necessariam pro predictis adimplendis et quidquid in predictis et circa predicta factum fuerit per dictos sapentes seu maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super secunda preposta factito ut supra placuit dictis credendaris quod

13v.

protocolla Thome de Pertuxio notarii quondam de Taurino dentur et concedantur dicto Georgio iurando ad sancta Dei evangelia levare dicta instrumenta bene et legaliter nichil in ipsis addendo vel mutando quod mutet substanciam facti.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

Iohannes Becutus et Bertinus Allamanus<sup>a</sup>.

Nomina quorum sapientium sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius

dominus Ribaldinus Becutus

Brunetus de Ruore

Nicholayus de Gorzano

Nicholayus Aynardus

Ludovicus de Cavaglata

Ugonetus vicecomes

Rizardellus de Broxulo

Bertinus Allamanus

Francesquinus de Corvexio.//

<sup>a</sup> segue et quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Rizardellus de Broxulo cancellato nel testo con tratto di penna.

#### 4 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio decide di inviare otto ambasciatori a Pinerolo presso il principe ed elegge quattro *sindici* che si occupino delle cause della città.

- 14r. Die mercurii IIII° mensis februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super propostis infrascriptis consilium exiberti.

Et primo super relacione ambasiatorum nuper transmissorum ad illustrem dominum nostrum Achaye principem occaxione questionis noviter mote per dominos Caburreti contra comunitatem Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super constituendo duos vel plures<sup>a</sup> sindicos qui intersint in causis motis seu movendis comunitati Taurini quid placet ordinare consulatis.

In cuius consilii reformacione facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod per clavarios communis eligantur VIII° sapientes videlicet IIIIor de hospicis et IIIIor de populo qui die crastina ire teneantur expensis communis apud Pinayrolium occaxione contentorum in dicta proposta.

Item super secunda proposta placuit dictis credendaris quod Richardellus

de Broxulo, Thomenus Dalphinus, Bertinus Alamanus et Iacobinus Baynerius  
constituantur sindici communis in quibuscumque causis tangentibus dictam  
comunitatem Taurini.//

Nomina VIII<sup>o</sup> sapientum electorum ambaxiatorum per IIIIor clavarios sunt 14v.  
hec:

primo dominus Thomenus Borgexius  
dominus Ribaldinus Becutus  
Brunetus de Ruore  
Nicholayus de Gorzano  
Iohannes Alpinus  
Ludovicus de Cavaglata  
Iacobinus Baynerius  
Bertinus Allamanus.

Eo die convocati et congregati simul in presencia domini vicarii decem  
sapientes electi super provisione questionis incepit inter comunitate Taurini  
ex parte una et dominos Cabureti ex parte alia ordinaverunt quod octo de  
maiori registro quorum nomina inferius describuntur mutuare debeant  
comuni pro quolibet ipsorum florenos duos parvi ponderis pro certis expensis  
de necessario fiendis pro questione predicta, qui floreni restituere vel  
compensare debeant per masarium communis ipsis mutuantibus in prima talea  
fienda.

Nomina quorum sunt hec.<sup>b</sup>

<sup>a</sup> vel plures inserito in interlinea

<sup>b</sup> segue

dominus Ribaldinus Becutus florenos II	Franciscus Borgexius florenos II
dominus Thomaynus Borgexius florenos II	Iohaninus Cravinus florenos II
Brunetus de Ruore florenos II	Ardicio Alpinus florenos II
Nicholayus Aynardus florenos II	heredes Mathei de Pavarolio florenos II

cancellato nel testo con tratto di penna; a margine solui ego; racionatur infrascriptis in mea  
prima racione.

## 6 febbraio

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die veneris VIta mensis februarii.

16r.<sup>a</sup>

Eodem die supradicti domini vicarius et iudex elligerunt infrascriptos quatuor  
clavarios communis more solito videlicet per tres menses:

iuravit et primo dominus Ribaldinus Becutus

Nicholayus Aynardus<sup>b</sup>

iuravit Rizardellus de Broxulo et

iuravit Francesquinus de Corvexo.

*Liber consiliorum*, 1383

Eodem die supradicti domini vicarius et iudex et clavarii suprascripti elligerunt infrascriptos officiales videlicet notarios curie et extimatores communis quorum nomina sunt hec et per tres menses more solito.

Notarii:	Stephanus Poncius iuravit Iacobinus Baynerius iuravit Iohannes Becutus et iuravit Guigo Poncius.		pro domino		
Extimatores:	iuravit Georgius Becutus iuravit Maynardus Polaster iuravit Franciscus Malcavalerius iuravit Anthonius Bocius.				
				//	//

<sup>a</sup> la carta 15 è lasciata in bianco

<sup>b</sup> a margine iuravit cancellato con tratto di penna.

**7 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio discute la relazione degli ambasciatori inviati al principe per la questione vertente con i signori di Cavoretto e delibera la vendita di parte di un sedime urbano già appartenuto a Siletto Sili a compensazione di debiti pregressi.

16v. Die dominico VIIa mensis februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super propostis infrascriptis consilium exibet.

Et primo super relacione ambaxiatorum nuper transmissorum ad illustrem dominum nostrum Achaye principem<sup>a</sup> occaxione questionis mote dicto comuni per dominos Cabureti in presenti consilio facta.

Item super vendendis iuribus que Siletus Silus olim<sup>b</sup> de Taurino haberet quoquomodo posset in quodam sedimine scito in dicta civitate in quarterio porte Pusterle in parrochia Sancti Stephani seu Santi Beligni cui coheret Franciscus Borgexius a tribus partibus et via publica et res que quondam fuerunt Philiponi Clerici salvis aliis coherenciis et hoc pro XXVIII° libris quas idem Siletus dare tenetur comunitati civitatis predicte pro suis taleis et certis aliis remanenciis talearum de quibus taleis et remanenciis talearum apparelt et in presenti credencia facta fuit plena fidex per libros talearum.<sup>c</sup>//

17r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima proposta et relacione inde secuta ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris nemine discrepante quod per IIIIor clavarios communis elegantur duo boni notarii qui curam et diligenciam habeant perqurendi omnia iura communis tam in archa communis quam alibi pro conservacione iurium communis in causa quam velle movere videntur

domini Caburreti comunitati Taurini occaxione finium comunitatis predicte super exigendo taleas ab ipsis dominis et cetera quibus satisfiat pro eorum labore de avere comunis.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod per stimatores communis domino Thomeno Borgexio legum doctori vendatur de dicto sedimine usque in quantitatem predictam et a parte qua placuerit magis dicto domino Thomeno ita quod eidem domino Thomeno vendantur IIII or denariate pro tribus et teneatur ea remitere infra unum annum si aliquis apparuerit eas velle redimere.

Nomina quorum electorum per clavarios super contentis in prima preposta:

primo Maynardum Polastrum  
Iacobinum Baynerium.//

<sup>a</sup> segue in presenti cons cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> soprascritto su quondam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> è inserita nel volume una carta non numerata con segni di piegatura in quattro che contiene il seguente testo: In Christi nomine amen. Hic infra continetur pacta requissita per Martinum et Dominicum de Crossetis comuni Taurini in casu quod debeant custodire bealeriam Coleasche et eam tenere desboscatam et ripas firmas hoc est a ficha usque portam burgi et ultra dictam portam non. Et primo requirunt quod sint exempti a honoribus talearum.

Item requirunt quod sint exempti a quibuscumque custodiis tam diurnis quam nocturnis. Item requirunt quod sint exempti a exercitis, gavis, reodiis et quibuscumque aliis avariis communi tangentibus.

Et in casu quod predicta habeant volunt artare bealeriam suprascriptam eo salvo et reservato quod si evaversi romperent quod non teneantur altare eorum sumptibus nec eciam bochetos consuetos.

Item requirunt quod si aqua habundaret quod possint levare evaversos absque licencia alicuius et eciam bochetos consuetos.

Item requirunt quod massarius communis teneatur altare seu altari facere bealeriam illuc ubi est nunc fracta.

Item requirunt quod in casu quod bealeria frangeretur in bochetis consuetis quod non teneantur ipsam altare.

Ultra predicta requissita faciunt manifestum quod (segue vaudi cancellato nel testo con tratto di penna) evaversi valde indigerent altarii.

Item quod predicti Martinus et frater et alter ipsorum possint et debeant accusare quoscumque quos invenerint facientes aliquam ficham in dicta bealeria vel que in ipsa poneret aliquod ostaculum propter quod (segue dicta bealeria cancellato nel testo con tratto di penna) aqua dictae bealerie libere labi possit absque aliquo impedimento ac eciam accusare possint eodem modo quoscumque ponentes aliquod impedimentum in cuniculo (segue cal cancellato nel testo con tratto di penna) canalis porte Secuxine et dictas fichas aufere de ipsa bealeria et de dicto bocheto palcam et aliud impedimentum ibidem impositum libere et impune et eius accusa credatur cum iuramento et habeant terciam partem bampni.

In fondo alla pagina, compare capovolto il seguente testo: Item quod nullus colector dicti communis possit nec debeat accipere aliquod premium vel aliam illicitam exactionem propter quod ius dicti communis in aliqua ledatur sub pena librarum (segue spazio bianco di 3 cm) et ultra si contrafecerit sit infamis et non possit postea perpetuo esse colector dicti communis.// Nel retro della carta: super prima fiat ut capitulum disponit

Super II ut in ea continetur

Super IIIa quod

Super IIIIa fiat quod continetur in presenti scriptura.//

**7 febbraio**

Ss

I sapientes custodie inviano due emissari presso il principe a Pinerolo per chiedere appello contro l'ordine di restituire il cavallo ai signori di Cavoretto.

- 17v. Eodem die congregati dicti X sapientes in domo communis una cum curia ordinaverunt quod Iacobinus Baynerius et Maynardus Polaster vadant apud Pinayrolium ad portandum appellacionem quam facere debent contra preceptum eisdem sapientibus factum per illustrem dominum nostrum Achaye principem super facto restitucionis equi dominorum de Caburreto quibus satisfiat de avere communis<sup>a</sup>.

<sup>a</sup> è inserita nel volume una carta di 42x21 cm in cui è riportato il seguente testo:

r. Georgius caramelator	Coleasche	Pavexius Fererius
Petrus Vercelonus	Sancti Salvatoris et Clapeti	Bertolotus Ganzegna
Mateus de Bargis	ultra Sturiam	Guillelmus Guncius de Marmoria
Iohannes Monesterius	ultra Sturiam	Iohannes de Burgo
Facinus de Cabureto	Valdo	Philipus Becutus
Iacobus	ultra Padum	Thomas Nechus
Zocerandus(soprascritto su Petrus Rogerius cancellato nel testo con tratto di penna)		
Ruffinus Maynerius	Stiraschi	Nicholetus Cori
Facinus de Bauzan maritus Ranete	ultra Padum	Nicholetus Daerius
Peroninus de Levite	Valdoc et Coleasca	Iacobus Gilius
Anthonius Ruata	ultra Padum	Anthonius de Nicholoxio
Iohannes de Guono	ultra Sturiam	magister Iohanetus de Podio
Mateus Testa	Sancti Salvatoris et Clapeti	Dominicus Furmitatus
Iacometus Canaverius	Sancti Salvatoris et Clapeti	Bertolotus Zucha
Stephanus Borgexius	ultra Sturiam	dominus Ribaldinus Becutus
Nicholayus de Pertuxio		
Nicholayus de Gorzano	ultra Padum	
magister Iohanetus	ultra Sturiam	
Nicholinus Daerius	ultra Padum	
Dominicus Calcagnus	ultra Padum.//	
<i>Nel retro</i> Sapientes pro elligendo camperios et cetera		
et primo de quarterio porte Nove:	Dorania:	
dominus Ribaldinus Becutus	Philipus Becutus pro illis de Pavayrolio	
Stephanus Borgexius	magister Iohanetus de Podio	
Mateus de Bargis	Bertolotus Ganzegna	
Pavexius Fererius	Nicholinus Daerius	
Iorgius Pamparata	Nicholaus de Gorzano	
Marmoraria:	Pusterla:	
Thomas Nechus	Anthonius de Nicholoxio	
Dominicus Furmitatus vel frater	Franciscus de Corvexo	
Nicholetus Corius	Malaninus Gastaldus	
Iacobus Gilius	Dominicus Calcagnus	
Bertolotus Zucha	Odonus Vaudagna	
	Iohannes de Burgo.//	

**18 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio discute alcune lettere del principe riguardanti il dissequestro del cavallo dei signori di Cavoretto, la questione tra Moncalieri e Grugliasco e l'invio di soldati per l'esercito; affida a Bartolomeo Bainerio i protocolli del defunto Ruffinetto Bainerio e provvede all'affitto dei banchi dei calzolai.

Die mercurii XVIII februarii.

19r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt eis super propositis infrascriptis consilium exiberii. Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum Amedeum<sup>b</sup> principem Achaye tenoris infrascripti.

Item super requissione quam faciunt Iacobus et Bertolomeus fratres de Bayneris qui requirunt dari et concedi protocolla Ruffineti Baynerii notariorum quondam eorum fratrums Bertolomeo Baynerio supradicto quid placet ordinare consulatis.

Item super relacione ambassiatorum nuper transmissorum a<sup>c</sup> illustrem dominum nostrum Achaye principem pro questione illorum de Cabureto. Item cum certi caligari de Taurino conqueruntur quod ipsi non possunt habere banchas in chalieria ad loderium seu pensionem super<sup>d</sup> ordinando quod ipsi de dictis banchis habere possint sub competenti salario quid placet hordinare consulatis.

Amedeus de Sabauidia princeps Achaye et cetera dilectis vicario et iudici nostris Taurini salutem. Quoniam Henrietus Simuoni condonus Cabureti suo proprio nomine et velut coniuncta persona Miletii et Anthoni fratum suorum in manibus nostris promisit et ydonie fideiubssit de iuramento parendo coram nobis et iudicato solvendo cum solepnitatibus opportunis de et super<sup>e</sup> hiis quorum occaxione quidem// ipsius Henrieti equus in dicta nostra civitate ad instanciam comunitatis dicte civitatis est detemptus, vobis igitur precipimus et mandamus et sub pena L marcarum argenti quatenus dictum equum quem presentibus relassandum<sup>f</sup> omnino et liberandum eidem Henrieto vel eius certo nuncio infra tres dies proxime expediatis et faciat libere expedire nullo alio super hoc spectato mandato; de presentacione vero presencium earum lactori iuramento dabimus plenam fidam. Datum Pinayrolii die XVII februarii anno Domini millesimo CCCLXXXIII sub signeto nostro<sup>g</sup>.

19v.

Amedeus de Sabauidia princeps Achaye et cetera dilectis fidelibus nostris vicario Taurini et castellano Montiscalerii vel eorum lochatentibus salutem et dilactionem; vobis et cuilibet vestrum quatenus ad quemlibet pertinet mandamus expresse quatenus sindicos et procuratores dictorum locorum citetis ad diem vicesimam secundam mensis huius que si feriata fuerit alias et cetera coram nobis seu nostro nobiscum residente consilio Pinayrolii perhentorie et precise ante vesperos comparituros prosecuturique appellacionem inter sindicos dictorum locorum vertentem oppositionem condepnacionum quarumdam latarum in curia

nostra Montiscalerii contra quosdam de Gruglasco pro quibusdam bestiis et cetera cum intimacioni prosequi comparere neglexerint contra eos et quemlibet procedemus iusticia mediante resribentes a tergo executionem presencium. Datum Pinayrolii die XV mensis februarii anno Domini M°CCCLXXXIII<sup>b</sup>.//

- 20r. Princeps Achaye et cetera.  
Fidelis<sup>i</sup> carissimi salutacione premissa, cum pro aliquibus nuper nobis ottinentibus statum nostrum et tocius patrie summo continentibus mandamentum no [...] generalem in civitate nostra Taurini die octava proximi mensis marci esse ordinavimus, tibi precipimus et mandamus quanto possumus expressius et sub pena vigintiquinque marcharum argenti quatenus vissis presentibus in civitate nostra predicta exercitum nostrum generalem prout forcius et sub penis formidabilibus equester et pedestre et cum armis publice facias proclamari sic et taliter quod emnos<sup>j</sup> tuo officio suppositi equites et pedites ac balesterii armati sufficienter et pro quindecim diebus virtualibus et armis circa hec oportunis dicta die octava futura mensis marci in dicta nostra civitate ad dictum nostrum mandamentum sint parati omni defectu cessante sciturus quod si quos invenerimus contentores contra ipsos ad executionem penarum inremissibiliter procedemus iusticia mediante. Valete. Datum Pinayrolii die XVI mensis februarii sub signeto nostro.  
Dilecto fideli vicario nostro Thaurini.//
- 21r.<sup>k</sup> In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum ad sedendum et levandum pro facto exercitus estitit ordinatum quod sapientes custodie quocienscumque fuerit opportunum habeant potestatem ordinandi dictum exercitum iuxta formam franquisiarum et eciam ordinandi officiales dicti exercitus ut moris est et quod ambaxiatores ordinandi ad eundum apud Pinayrolium pro questione illorum de Montecalerio supplicare debeant dicto domino nostro ut dignetur graciam facere comuni Taurini de medietate seu de una clapa civitatis predice.  
Item ordinaverunt quod decem sapientes alias ordinati pro facto questionis illorum de Cabureto habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi de bonis ambaxiatoribus et pecunia necessaria pro questione illorum de Montecalerio et de Gruglasco et eciam super rellassacione equi dicti Henrieti Symionii et quidquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum circa predicta fuerit ordinatum una cum valeant et teneat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super secunda preposta facto partito ut moris est per supradictum dominum iudicem placuit et estitit ordinatum quod protacolla dicti quondam Ruffineti Baynerii autoritate presentis credencie contulantur et concessa sint dicto Bertholomeo Baynerii iurando ad sancta Dei evangelia quod ipse levabit dicta instrumenta bene et fideliter nichil in ipsis addendo vel minuendo quod mutet substanciam facti et etiam quod ipse non exportabit seu extraet<sup>l</sup> extra civitatem Taurini dicta protacola aut instrumenta levata.  
Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavariorum elligantur duo probi viri qui unaa cum curia teneantur providere

de banchis in calieria ad locandum allis caligariis non habentibus ibidem banchas sub salario competenti et quod interim predicti caligarii non habentes banchas possint impune vendere eorum sutulares in platea marchati.//

<sup>a</sup> la carta 18 è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue comitem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue pred cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue q cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue oh cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> seguono note di cancelleria

<sup>h</sup> seguono note di cancelleria

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> così nel testo per omnes

<sup>k</sup> la pagina 20v. è lasciata in bianco

<sup>l</sup> seu extracto scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

### 18 febbraio

Ss

I sapientes a ciò deputati inviano emissari per discutere in merito alle questioni di Cavoretto e di Grugiasco.

Die XVIII februarii.

21v.

Eodem die supradicti decem sapientes electi super comune Cabureti pro contentis in refformacione tercie proposte constituti in domo communis in presencia dominorum vicarii et iudicis ordinaverunt quod pro facto questionis illorum de Cabureto dominus Thomaynus Borgexius legum doctor accedat ad dominum Bertolomeum de Cignino pro conferendo de causa predicta et Bertinus Allamanus cum eo.

Qui habeant videlicet dominus Thomaynus Borgexius florenos duos et grossos IIII<sup>a</sup> item et Bertinus Allamanus florenum unum.

Item ordinaverunt quod pro questione illorum de Grugiasco die veneris proxime futura accedat Iacobinus Baynerius pro habendo informaciones super dicta questione.

<sup>a</sup> in margine non fuit nisi dominus Thomaynus.

### 19 febbraio

Ss

Vengono inviati ambasciatori per le questioni sopradette.

Die XIX februarii.

Eodem die congregati<sup>a</sup> in presencia dominorum vicarii et iudicis in domo communis decem sapientes electi ut supra pro contentis in refformacione premissa et questione illorum de Cabureto ordinaverunt quod duo ambaxiatores vadant

*Liber consiliorum*, 1383

ad dominum nostrum dominum principem ad obviendum quod equus arestatus Milleti et Henreti de Simionis pro taleis debitibus comune per eos; item ordinaverunt quod pro questione illorum de Gruglasco et de Montecalerio quod Iacobus Baynerius accedat apud Cherium pro habendo se informando de iuribus communis et dicta testium in causa coram domino Petro comisserio accitata<sup>b</sup>. Nomina ambaxiatorum debencium ire apud Pinayrolium sunt hec et habere debent florenum unum pro quolibet:

Thomas Dalpinus et

Maynardus Polaster.

Apud Cherium predictus Iacobinus Baynerius et habeat florenum unum<sup>c</sup>.//

<sup>a</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue nel testo, a pagina 22r, cancellato da tratti di penna Item ordinaverunt predicti sapientes mutuum infrascriptum personis infrascriptis pro solvendo ambaxiatoribus predictis ac eciam aliis alias missis quibus in eorum taleis excusantur.

Primo dominus Thomaynus Borgexius legum doctor florenum unum

Michael Papa florenum unum

Brunetus de Ruvore florenos duos (unum cancellato con tratto di penna)

Iohaninus Cravinus florenum unum nichil concesit

Boniffacius Becutus florenum unum

Iacobinus Baynerius florenum unum

Anthonius Nicoloxii florenum unum.

*In margine* solui in eius talea infrascriptis in mea prima ratione.

**21 febbraio**

Ss

Si provvede al pagamento degli ambasciatori.

22v.<sup>a</sup> Item ordinaverunt dicti sapientes infrascripti ambaxiatores qui accedant apud Pinayrolium pro questione bestiarum hominum de Gruglasco et habeat dominus Thomaynus Borgessius florenum unum pro quolibet die et expense fiant eidem per comune dum steterit pro dicta causa extra Taurinum; item accedat cum eodem Iacobus Baynerius qui habere debeat<sup>b</sup> florenum unum<sup>c</sup>; faciat sibi expensas quantum sindicis communis et aliis fuit ordinatum.//

<sup>a</sup> a pagina 22r. Die sabati XX primo februarii.

Eodem die congregati in domo communis in presencia dominorum vicarii et iudicis decem sapientes electi super questione bestiarum hominum de Gruglasco cum illis de Montecalerio ordinaverunt mutuum infrascriptum pro ambaxiatoribus infrascriptis euntibus apud Pinayrolium iuxta citacionem factam ut in presenti libro.

Nomina mutuancium sunt hec:

primo Iacobinus filius quondam Bertolomei Borgexii florenum unum

heredes Iohannis de Bargiis florenum unum

Vetus Ranotus florenum unum

Iacobus Granerius florenum unum

Morellus Cravotus florenum unum

dominus Thomenus Borgexius florenos duos cancellato nel testo con tratti di penna trasversali; *in margine* solui ego; racionatur in eius talea florenum infrascripti in mea prima ratione

<sup>b</sup> segue pro die solidos XX cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue fiant eidem cancellato nel testo con tratto di penna.

**22 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio ribadisce l'intenzione di non restituire il ronzino dei signori di Cavoretto, ordina l'incanto delle gabelle per pagare i creditori e affida ai *sapientes custodie* l'incarico di provvedere alla manutenzione della via tra la porta Secusina e il ponte levatoio, alla nomina e al salario dei pastori; il principe chiede di sospendere l'esazione della taglia e sollecita il pagamento di quanto ancora dovutogli.

Die dominica XXII menssis februarii.

23r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petunt eis super pro<sup>a</sup> postis infrascriptis consilium exiberti. Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Achaye principem tenoris infrascripti.

Item super literis missis per egregium scutifferum Sibuetum Rivooram in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super realtendo viam inter portam Secuxina et puntem levatorem quid placeat ordinare consulatis.

Item super pastoribus eligendis<sup>b</sup> more solito<sup>c</sup>.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad sedendum et levendum placuit dictis credendaris et estitit ordinatum quod per dominos vicarium et iudicem rescribatur illustri domino nostro principi super facto ronceni illorum de Cabureto quod intencio illorum de Taurino non est quod dictus roncus libere espediatur dicto Henrieto; item facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem super facto literarum domine Francine quod ambaxiatores trasmitendi apud Pinayrolium die lune proximi pro facto illorum de Montecalerio respondeant dicto domino nostro principi quod intencio illorum de Taurino est quod ipsa domina Francina et alios quocumque debentes taleas communis Taurini illas solvere debeant et teneantur de presenti.

23v.

Super secunda preposta de facto Subieti Rivoyre facto partito ut supra placuit dictis credendaris et estitit ordinatum quod gabelle inquantentur in presenti vel futura credencia et quod<sup>d</sup> interim maxarius communis una cum Iacobo Baynerio estrarre debeant et in scriptis ponere omnes credidores communis taliter quod in futura credencia legantur summe<sup>e</sup> pecuniarum dictorum creditorum ad hoc dicta credencia super satisfacione ipsorum possit deliberare et ordinare prout sibi videbitur pro meliori faciendum.

Super tercia et IIIIta perposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem et plenum posse ordinandi et providendi super realtacione dicte vie et electione dictorum pastorum et custodum bestiarum et salario ipsorum et quidquid per predictos

*Liber consiliorum*, 1383

sapientes in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat ac si per totam credenciam factum foret et illud curie execucioni mandare teneatur.//

- 24r. Amedeus<sup>f</sup> de Sabaudia princes Achaye et cetera dilectis fidelibus vicario et iudicii nostris Taurini salutem. Vissa suplicacione presentibus annessa cuius atento tenore vobis mandamus quatenus ab execucione talearum de quibus facit suplicacio mencionem vos penitus desistatis et comunitatem locii nostri Thaurini omnimode desisti faciatis donec ad<sup>g</sup> unum menssem proximum post adventum domini Philipi de Colegio militis ad partes Pedemoncium. Datum Pinayrolii die XVIII februarii anno Domini MCCC octagesimo tercio sub signeto nostro<sup>b</sup>.

Dilectis fidelibus vicario, iudici, consilio  
et comunitati civitatis nostre Thaurini.  
Princeps Achaye et cetera.

Salutacione premissa, cum alias per nostras literas mandaverimus quatenus quedam roncenum arrestatum in civitate nostra Taurini Henrieto Simuoni cuius est infra terciam diem libere relaxaretis nichil hominus certis de caassis vobis mandamus quatenus dictum<sup>i</sup> equum de presenti nobis Pinayrolium adducii faciatis ut de ipso ordinare valeamus quid<sup>j</sup> nobis videbitur ordinandum. Valete. Datum Pineroli die XX februarii nostre consorti carissime<sup>k</sup>.//

- 24v. Nobilibus consilio et credencie civitatis  
Taurini amicis suis carissimi.  
Amici carissimi, recommandacione premissa rogo vos affectuosse ut carius possum quatenus quantitatem florenorum quam michi solvere respondistis in isto mensse februarii et de qua obligati estis erga me prout continetur in quodam publico instrumento manu Iacomini de Sec notarii publici recepto recuperare velitis cum effectu taliter quod ipsa habeam infra istum menssem februarii in quo Deo dante ero Taurini, rogans vos quod in premissis michi aliqualiter non defficiatis quia bene sitis quod dictam<sup>l</sup>olucionem habere debebam in nativitate Domini proxime lapsa ac tamen ad vestri requestam dictamolucionem vobis prolongavi usque in<sup>m</sup> isto mensse et ideo vobis mito Rolinum nuncium et famulum meum latorem presencium pro advidendo vos et qui vobis dicet que scribere non possum quare rogo vos quod sicut ego nolle facere aliquid vos displicibilem ymo velem facere omnia vobis grata meo posse quod michi defficere non velitis in dicta solucione termino superius dexpignato prout mihi promixistis; altissimus vos conservet feliciter et longeve. Scriptum die XV menssis februarii<sup>n</sup>.//

<sup>a</sup> corretto da pros

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictos dominos vicarium et iudicem super facto literarum domine Francine quod per clavarios eligentur X sapientes qui debeant deliberare et avidere hac ordinare quidquid eis videbitur respondendum et ordinata per eos valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue Imp cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>e</sup> segue dicto cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>f</sup> In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue ventum cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> seguono note di cancelleria  
<sup>i</sup> segue roncenum cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>j</sup> segue vobis cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>k</sup> nostre...carissime: così nel testo  
<sup>l</sup> segue lo cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>m</sup> segue festo cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>n</sup> seguono note di cancelleria.

**24 febbraio**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* e i chiavari di reperire il denaro da restituire ai creditori; accoglie come *habitatores* Giacomo Garrone e Andrea Sartore e delega ai chiavari la ricerca di un maestro di grammatica e due fabbri.

Die martis XXIIIIta menssis februarii.

25r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconio super palacio communis more solito congregato, supradicti domini<sup>r</sup> vicarius et iudes petunt eis super propostis infrascriptis conscilium exiberti. Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur pecunia pro satisfacione eius quod habere debent Sibuetus Rivoyna et allii creditores communis.

Item super recipiendo in habitatorem Iacobinum Garonum de Nono et magistrum Andream Sertorem de Yana.

Item super dando potestatem et baylam aliquibus sapientibus perquirendi et inveniendi unum bonum doctorem gramaticae et de salario moderato sibi promitendo quid placet ordinare consulatis et duobus feraris.

In reformacione cuius consili facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem placuit ipsis credendaris<sup>b</sup> et exitit ordinatum quod *racionatores* communis et IIIIor clavari debeant advidere creditores communis et carculare summam dictorum creditorum et advidere valorem gabelarum communis pro uno anno et illud defalcare de summa dictorum creditorum et resta ipsorum creditorum deducto dictarum valore gabellarum habent potestatem ipsam pecuniam sive restam inveniendi sive per modum talee sive per modum taxi vel mutui et quidquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum una cum curia in predictis et circa predicta factum, provisso et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curie execuciō mandare teneatur.//

Super IIa preposta facta partito ut supra placuit ipsis credendaris quod dictus Iacobinus Garonus et magister Andreas Sertor per<sup>c</sup> IIIIor clavariorum una cum curia recipientur in cives et habitatores Taurini sub pactis, inmunitatibus,

25v.

Liber consiliorum, 1383

libertatibus, francixii<sup>d</sup> et convencionibus hatenus dare et facere consuetis<sup>e</sup> alliis habitatoribus.

Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod IIIIor clavari communis habeant potestatem perqurendi dictum doctorem gramatice et cum eo pepigendi et conveniendi tam de salario communis quam de salario scolarium et eius repetitorum et quidquid per predictos clavarios circa predicta factum fuerit reducatur in credencia que super ipsis ordinare valeat prout sibi placuerit. Item<sup>f</sup> eciam habeant potestatem perqurendi duos ferarios qui veniant ad standum in loco Taurini et cum eis pepigendi reducendo post modum in credencia ut supra.//

<sup>a</sup> segue iudex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> ipsis credendaris inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue cla cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue al cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue hoc cancellato nel testo con tratto di penna.

**27 febbraio** (Pinerolo, 25 febbraio, copia)

Il principe d'Acaia ingiunge il rilascio del cavallo dei signori di Cavoretto.

26r. *Die XXVII februarii.*

*Amedeus de Sabaudia princes Achaye et cetera. Dilectis vicario et iudici nostris Taurini salutem. Miramur non modicum et merito cur equum Henrieti Simuonii fidelis nostri dilecti ad instanciam comunitatis dicti loci Thaurini in dicta civitate sequestratum occaxione certarum talearum certarum possecionum dominorum Cabureti quas<sup>a</sup> dicti de Taurino petebant ab eisdem prout iam per nostras binas literas vobis dedimus in mandatis et sub certis penis dicto Henrieto non expeditis nec<sup>b</sup> expedirii fecistis eundem equum, vobis igitur iterato et ad cautellam precipiendo mandamus expresse omnino sic volentes et sub pena quinquaginta marcharum argenti per vestrum quemlibet commitenda nixi feceritis que mandamus et nobis aplicanda quatenus incontinenti vissis presentis equum predictum nobis huc per latorem presentem seu alium tuum nuncum transmitatis omni defectu cessante; de expensis vero dicti equi ordinabimus satisfacionem fieri prout nobis videbitur racionabiliter ordinendum scituri quod si<sup>c</sup> in premissis quomodolibet deffececeritis<sup>d</sup> tam ad execucionem penarum predictarum cum alliis penis iam propter hoc per vos contumaciter combinatis quam alias contra vos taliter procedemus quod ceteris mandatorum nostrorum contemptoribus cedat in exemplum; de presentacione autem<sup>e</sup> presencium ipsarum lactori iuramento dabimus plenam fidam. Datum Pinayrolii die XXV menssis februarii anno Domini MCCCCLXXXIII sub sigleto<sup>f</sup> nostro<sup>g</sup>.//*

<sup>a</sup> segue dictus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> in margine aut sicut post mandatum vobis manda [...] vel (segue una parola illeggibile cancel-

lata nel testo) *non missit [...] eundem equum*  
c segue *non cancellato* nel testo con tratto di penna  
d così nel testo  
e segue ip *cancellato nel testo con tratto di penna*  
f così nel testo  
g seguono note di cancelleria. Segue Die primo marci. Eodem die sapientes custodie ordinaverunt  
infrascriptos superstantes: Francesquinus Borgexius et Petrus Dodolus de mense marci *canc-*  
*cellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego; racionatur.*

**1 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes* a ciò deputati di nominare i rappresentanti del Comune nella causa con i signori di Cavoretto; concede il diritto di rappresaglia a Giovanni Cravino e nomina quattro arbitri affinché si accordino con altrettanti uomini di Moncalieri per porre fine alla questione fra detta comunità e gli uomini di Grugiasco.

Die primo mensis marci dominico.

26v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super solario communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petit eis super propostis infrascriptis eis consilium exhiberi.

Et<sup>a</sup> primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infra<sup>b</sup> descripti.

Item super concedendo reprensalia seu cambium Iohanino Cravino de Taurino contra Leonellum Provanam et Matheum eius filium condonos Laynicii iuxta formam capituli civitatis Taurini positi in libro capitulorum foleo XV° et hoc usque in quantitatatem librarum LVIII solidorum XII iuxta formam apedie facte per Matheum Provanam predictum.

Item super relacione quam facit Iacobinus Baynerius super<sup>c</sup> questione bestiarum Gruglasci et illorum de Montecalerio presenti consilio facta.

Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilecto fideli vicario nostro Taurini salutem. Mandamus tibi quatenus sindicos et procuratores civitatis nostre predicte Taurini cites ad diem quintam proximi mensis marci que si feriata fuerit alias et cetera coram nobis perhentorie et precisae ante vesperos sub pena centum librarum comparituros et processuros in causa inter comunitatem dicti loci et dominos<sup>d</sup> Cabureti et cetera presencialiter vertente. Datum Pinayrolii die ultima mensis februarii anno Domini M°CCCLXXXIII sub signeto nostro.<sup>e//</sup>

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem facto ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima poposta placuit dictis cledendaris quod sapientes alias electi super dicta questione Cabureti et Taurini habeant potestatem eligendi duos sindicos vel unum

27r.

cum una alia bona persona ad eundum Pinayrolium die iovis proxime venturo iuxta mandatum domini plenarie informatos per dictos decem sapientes de iuribus communis et alliis per ipsos agendis in questione predicta iuxta iniunctionem et ordinacionem dictorum sapientium et ad eundum in dicta embaxita expensis communis cogi et compelli possint per curiam.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per curiam Taurini dentur et concedentur et ex nunc dict<sup>e</sup> credendarii dederunt et concesserunt dicto Iohanino Cravino cambium et represalia contra homines et bona dictorum de Laynico et hominum dicti locii usque ad integrum satisfacionem debiti in dicta secunda proposta contenti et declarati et expensarum forma capitullorum civitatis Taurini servata et prout et sicut actenus factum et ussitatum fuit alliis civibus et habitatoribus circa predicta represalia<sup>g</sup> concedenda.

Super tercia et ultima proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod dominus Thomenus Borgexius legum doctor, Brunetus de Ruore, Nicolayus Aynardus et Ludovicus auctoritate presentis consilii habeant potestatem et plenum posse conveniendi, ressetendi, concordandi et transigendi cum alliis quatuor per comunitatem Montiscalerii eligendis super questione et discordia dyu incepta dum taxat inter comunitatem Taurini et comunitatem Montiscalerii occaxione certarum acussatarum factarum per dictos de Montecalerio de certis bestis illorum de Gruglasco de quodam clapeto seu goreto existente in flumine Sangoni et quidquid per predictorum<sup>b</sup> IIIor electos de Taurino in predictis et circa predicta factum fuerit ordinatum et concordatum valeat et teneat si per totam credenciam factum fuerit.//

27v. Dicta die primo marci.

Eodem die congregati supradicti X sapientes una cum curia in domo communis super questione illorum de Cabureto pro contentis in litera per dominum nostrum principem hodie in credencia lecta specialiter ad conparendum apud Pinayrolium die V presentis mensis marci<sup>i</sup> pro predictis ordinaverunt quod dicta die Vta acendant ad dietam predictam dominus Thomenus Borgexius legum doctor qui habeat pro suo labore florenum unum pro singulo die et expensas per comune solvendas, item Brunetus de Ruore cum duobus equis, item et Iacobinus Baynerius sindicus communis.

<sup>a</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue sc cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue re cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue dicti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> seguono note di cancelleria

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue cond cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue pre cancellato nel testo con tratto di penna.

**2 marzo**

I *racionatores* e i chiavari provvedono al reperimento del denaro per riparare il canale e il ponte sul Po.

Die lune II<sup>o</sup> mensis marci.

Eodem die congregati rationatores communis et quatuor clavarii in domo communis in presencia dominorum vicarii et iudicis pro contentis in refformacione facta die XXIIII<sup>o</sup> mensis februari habentes bayliam et potestatem super ipsa refformacione contentis a maiori consilio reperierunt et estitit inventum quod deductis exitibus gabellarum vini, becharie et denarii molendini remanentibus ad solvendum heredibus Mathei de Pavarolio et Iohanni Cagne et restam seu id quod superesset de dictis exitibus dictarum gabellarum et denarii molendini convertatur in reparacione fiche et pontis Padi et sic restat quod comune predictum debet subsidio seu resta ipsius, mutuiis, roydis et pluribus aliis creditoribus communis prout patet in libro rationum communis libras duo millia vel circa; et ipsis carculatis reperitur quod ad sumam registri ad taleam solvendam contingit pro libra summe registri ad rationem solidorum trium pro libra unde predicti//rationatores et clavarii unanimiter et concorditer nemine discrepando ordinaverunt pro habendo pecuniarum quantitates predictas quod omnes forestarios et homines Gruglasci taleam eorum solvi debere ad dictam rationem solidorum trium pro libra; item et super civibus Taurini qui contribuunt in dictis gabellis sit talea imposta ad rationem solidorum duorum viannensium pro libra registri; ressiduum vero quod deficeretur pro sa-tisfaciendo ut supra ordinaverunt fieri taxum pro exhortacioni perauperum<sup>a</sup> personarum et miserabilium personarum et eorum qui viderentur oppressi si pro registro, quod taxum fieri possit per dictos sapientes super hiis quibus videbitur melius et convenius fuerit.

Et est sciendum quod summa registri forestariorum et illorum de Gruglasco est librarum mille ducentas nonaginta, suma capit ad solidos<sup>b</sup> tres pro libra: libras centum nonaginta tres solidos decem.

Item est sciendum quod summa registri Taurini est librarum duodecim milia tricentas et decem octo; valent ad rationem solidorum duorum pro libra, summa capit libras milleducentas triginta una solidos sexdecim.

Et sic restat ad faciendum taxum pro predictis libris sexcentum.

Item ordinaverunt predictas taleas solvi debere ut supra continetur hinc ad festum ramis perviarum<sup>c</sup>.//

28r.

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue pro libra cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo.

8 marzo

CM

Il Maggior Consiglio rinnova ai dieci *sapientes* a ciò eletti l'incarico di occuparsi della questione di Cavoretto; accoglie come abitatore Giovanni de Branca di Airasca; organizza i lavori per la riparazione della bealeria di Colleasca e dispone l'incanto delle gabelle.

28v. Die dominico VIII° marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super solario communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petit eis super propostis infrascriptis eis consilium exhiberi.

Et primo super relacione ambasiatorum missorum apud Vigonem ad illustrem dominum nostrum dominum principem pro questione dominorum de Cabureto in presenti credencia facta.

Item super recipiendo in habitatorem Iohanonum de Brancha de Ayrascha more solito.

Item super ordinando quod bealeria Coleasche curetur et amplietur competenter.

Item super vendendo et substendo gabellam vini<sup>a</sup> quod venditur in civitate Taurini ad minutum, finibus et districtu eiusdem et becarie, denarium molandini et vini strinseci transseuntis per fines Taurini.//

29r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima proposta placuit dictis credendariis quod X sapientes allias electi super facto dicte questionis habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinendi circa modum et viam tenendi seu tenendam pro parte comunitatis Taurini in termino ordinato pro parte domini nostri principis et interim habeant curam perquirendi iura communis pertinencia ad factum dicte questionis et quidquid per ipsos X sapientes una cum curia circa predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod predictum Iohannem recipiatur in habitatorem more solito.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per notarios curie fiat unus quaternus ubi<sup>b</sup> sint descripti omnes quos eis videbitur raconabiliter fore describendos ad curandum et ampleandum dictam bealeriam et eciam faciant<sup>c</sup> decenas de personis predictis et quod clavarii communis eligere teneantur duos maxarios qui habeant curam distribuendi dictas decenas et unicuique dare et destribuere partem suam et facta distribucione predicta quilibet facere partem suam sibi per maxarios ordinatam et infra diem per ipsos maxarios ordinedam sub pena solidorum trium pro quolibet, que pena exuti possit per curia absque deffexione quacumque et nichilominus quilibet facere teneatur de presenti partem suam; item quod fiat una crida per loca consueta in// Taurino quod unus-

quisque habens cuniculum in dicta bealeria illud<sup>d</sup> reparasse debeat infra XV dies post dictas cridas sub pena solidorum LX, que pena excuti debeat per curiam absque deffensionem<sup>e</sup> aliquali et dicta<sup>f</sup> pena soluta vel non nichilominus habentes<sup>g</sup> coniculos supradictos teneantur ipsos reparare et ad hoc faciendum cogantur per curiam infra terminum supradictum.

Nomina dictorum maxariorum electos per credencia<sup>b</sup> sunt hec:

primo Anthonius Malcavalerius

item Anthonius Nechus.

Super ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod ipse gabelle substentur<sup>i</sup> in presenti credencia et duabus futuris et in tercia credencia dentur plus offerenti et precium ipsarum solvi debeat illis quibus sunt obligate in sex solucionibus, videlicet singulis<sup>j</sup> duobus mensibus sestam partem precii dictarum gabellarum vini et becarie.

Eo die substate fuerunt dicte gabelle vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu et becare<sup>k</sup> ad florenos sexcentum parvos per Iacobinum Baynerium solvendos per terminos in reformatioне ordinatos. Item substatum fuit denarium molandini per dictum Iacobinum ad florenos centum parvos solvendos de presenti.

Item gabella vini strinseci transeuntis per fines Taurini fuit substata per dictum Iacobinum ad florenos XXV.//

<sup>a</sup> segue vini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue des cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue X cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue repass cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> corretto su exdicta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue coni cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo; segue sup cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue et vende cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue diebus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> così nel testo.

### Vigone, 6 marzo (copia)

Il principe chiede al vicario e al giudice di sedare la controversia nata tra Bertino Allamano e Pietro di Monteacuto.

*Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera dilecto vicario et iudici nostris Thaurini salutem. Questionis et discordie materiam noviter exortam inter fideles nostros Bertinum Alamannum de Taurino ex una parte et Petrum de Monteacuto de eodem loco ex altera nonnullorum fidedigno percepimus rellatu; dubitantes ex inde inter partes ipsas et ipsarum amicos excandalum sub oriri quid inter subditos nostros et fideles victare cupientes propterea vobis mandamus expressius per presentes quatenus dictos Bertinum et Petrum modis omnibus*

30r.

*Liber consiliorum*, 1383

*quibus poteritis forcioribus ad fideiubendum sufficienter et caucionem ydoneam dandum prestandum suis et amicorum suorum nominibus de non dando et prestando interesse altera pars alteri palam vel occulte aut aliter quovis modo offensionem aliqualem sub penis magnis et formidabilibus per vos eis imponendis, deinde quod partes predictas et ipsarum quamlibet citetis ad diem ultimam mensis huius marci coram nobis conparituros de suis iuribus circa premissa nos edocturos et preposituros que sibi super hiis noviter expediri. Datum Vigoni die VIa mensis marci anno Domini M°CCCLXXXIII sub signeto<sup>a</sup> nostro<sup>b</sup>.//*

<sup>a</sup> segue *vestro* cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> seguono note di cancelleria.

**Vigone, 4 marzo (copia)**

Il principe rimanda a data da destinarsi la convocazione dell'esercito generale.

30v. *Amedeus de Sabaudia princeps Achaye dilectis universis et singulis vicario, castellanis locorum, communitatibus, nobilibus, vassallibus, bapnoreciis, fidelibus et subditis nostris quibuscumque salutem et dilactionem; certis ex causis mandamentum nostrum generale novissime factum per nos et vobis mandatum ad diem octavam mensis huius apud Taurinum usque ad nostri bene placitum dussimus prorogandum et prorogamus vos et quemlibet per nos mandatum quo usque aliud a nobis super hoc receperitis in mandatis; nichil hominus vobis et vestrum singulis harum serie mandatis sub nostre indignacionis obtentum quatenus quatenus<sup>a</sup> interim paratos teneatis taliter quod primum vos mandabimus ad nostrum mandatum sine defectu quolibet cum armis equestris et pedestris et muniti sufficienter venire valeatis omni excussione penitus recogneta. Datum Vigoni die IIII° marci anno Domini M°CCCLXXXIII sub signeto nostro.*  
*Reddite literas portiori.*

<sup>a</sup> così nel testo.

**s.d.**  
Nomi dei pastori.

Ss

Eodem die congregati sapientes custodie una cum curia in domo communis ordinaverunt super facto pastorum bestiarum ut infra videlicet quod ordo datus anno proxime preterito et in anno M°CCCLXXXI de mense marci prout scriptum est et iacet in libro consiliorum sub die X mensis marci

servetur in omnibus et per omnia.  
 Nomina pastorum sunt:  
 Petrus Fererius et filii |  
 Guillelmus de Felleto | vacarii Porte Nove  
 Murinus vacherius et |  
 Anthonius Perazinus | vacarii Pusterle et Doranie  
 Iohannes Monesterius et |  
 filius Anthonii Vaudayne | vacarii Marmorie.  
 Porcherii:  
 Bertholomeus Passaleva |  
 Iohannes Scagnetus |  
 Iohannes Ioletus | Doranie et Marmorie  
 Petrus Frasca |  
 Nicholinus de Cargnano | Nove.//